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Introducción

• Algunos conceptos



?
Objetividad

“…il n’y a pas de sciences moelles et de 
sciences dures. La seule différence réside
dans la distance entre l’observateur, le 
chercheur et l’objet qu’il étudie.”

J.Mauchamp (2005) “Sciences dures et sciences moelles ont
une démarche commune”. La recherche,388,6.
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La agresividad es un impulso 
biológicamente adaptado, desarrollado 
por evolución, que
sirve para la supervivencia del 
individuo y de la especie.

Conducta social: la que el individuo emite en relación con otros 

congéneres de la misma especie. 

Éxito reproductivo: entendido como número de descendientes 

que deja un individuo (cantidad de genes propios que pasa de 

una generación a la otra), no sólo reproduciéndonos 

individualmente, sino teniendo en cuenta la cantidad de 

hermanos, sobrinos, nietos, primos…

Wilson, Edward O. (1980), Sociobiología, Ediciones Omega.

http://es.wikipedia.org/w/index.php?title=Conducta_social&action=edit&redlink=1
http://es.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%89xito_reproductivo&action=edit&redlink=1


*Toulouse-Lautrec



Conductas conflictivas en adolescentes

• Contextos educativos



Definición “amistosa”
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Definición “amistosa”
 Respuesta que tiene como objetivo causarle daño a un organismo vivo 

(Dollard, Doob, Miller, Mowrer y Sears, 1939. Citado en  Rodrígues, 1979)

 Conducta perjudicial y destructiva que socialmente es definida como agresiva 

(Bandura, 1973).

 Cualquier acción, motora o verbal, cuya intención es causar daño directa o 

indirectamente a otra persona (Musitu y Mengual 1984).

 La agresividad es la respuesta del organismo para defenderse de los peligros 

potenciales procedentes del exterior (Echeburúa, 1994).

 Violencia es el carácter destructivo sobre las personas y los objetos, 

suponiendo una profunda disfunción social (Echeburúa, 1994)

 Conducta Física o Verbal que tiene por objetivo dañar o destruir algo o a 

alguien. Es una parte de la naturaleza y la naturaleza es violenta (Wolman, 

1995).



Definición “amistosa”
 Conducta que pretende herir física o psicológicamente a alguien. Agresión y 

Hostilidad son sinónimos. (Berkowitz, 1996).

 La violencia como forma extrema de agresión, un intento premeditado de 

causar daño físico grave (Berkowitz, 1996).

 Estímulo nocivo, aversivo, independiente de como se manifieste, ya que la 

víctima protestará, emitirá respuestas de evitación o escape o se dedicará a una 

contraagresión defensiva (Serrano, 1996).

 La violencia como exposición de fuerza, su poder y su estatus en contra de 

otro, de forma tal que lo dañe, lo maltrate o abuse de él física o 

psicológicamente, directa o indirectamente, siendo la víctima inocente de 

cualquier argumento o justificación que el violento aporte de forma cínica o 

exculpatoria (Mora Merchán y Ortega, 1997)

 La violencia como uso deshonesto, prepotente y oportunista de poder sobre el 

contrario, sin estar legitimado para ello durante un periodo prolongado de 

tiempo(Fernández, 1998).



Categorización de acciones negativas en el 
ámbito escolar (Moreno, 1998)

1. Disrupción en las aulas: Un alumno o grupo de alumnos impiden el desarrollo

normal de la clase con sus comportamientos, lo que obliga al profesor a emplear

parte del tiempo, a controlar el orden. Probablemente sea el fenómeno que más

preocupa actualmente al profesorado.

2. Faltas o problemas de disciplina: Se presentan como conflictos de relación

entre profesores y alumnos. Pueden llegar a desestabilizar la vida cotidiana del

aula.

3. ‘Bullying’: Intimidación y victimización entre iguales. Uno o más alumnos

acosan e intimidan a otro … puede tener lugar a lo largo de meses e incluso

años, siendo sus consecuencias muy graves.



Categorización de acciones negativas en el 
ámbito escolar (Moreno, 1998)

4. Vandalismo y agresión física: Se consideran ya como fenómenos puros de violencia.

El primero contra las cosas, el segundo contra las personas.

5. Acoso sexual: Apenas hay datos sobre este tipo de conducta. Es una manifestación

oculta del comportamiento antisocial.

6. Absentismo: El abandono de las responsabilidades académicas, tanto de manera

activa como pasiva, se introduce en este agrupamiento por su relación con los

problemas de convivencia tanto en el centro como fuera de éste.





Psiquiatría
• oppositional defiant

disorder (ODD)

• conduct disorder (CD)

• disruptive behavior
disorder (DBD)

Social
• Violación de normas 

sociales y/o legales 
(delincuencia,criminalidad)

Etología
• Agresión [Conducta 

voluntaria destinada a 
infligir un daño físico y/o 
psicológico sobre personas 
y/o propiedades]

Conducta antisocial: Operativización



Presencia en menores 
normalizados (CA)

• Existencia de problema, definición, 
atribución…

*Personas, animales y/o propiedades



*Agresión reactiva

*Agresión instrumental





Convivencia escolar

• Ejemplos en la literatura



















Neurofisiología

Alteraciones 
hipotalámicas

Conductas 
disruptivas
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Poco importante Algo importante Importante Muy importante

Alumnos que no permiten

que se imparta clase
10.1% 15.9% 34.8% 39.1%

Abusos entre alumnos 17.4% 30.4% 29% 23.2%

Malas maneras y

agresiones de alumnos a

profesores

30.4% 17.4% 17.4% 34.8%

Vandalismo y destrozo de

material
31.9% 24.6% 13% 30.4%

Absentismo 21.7% 15.9% 33.3% 29%

Malas maneras y

agresiones de profesores a

alumnos

53.6% 5.8% 10.1% 30.4%

Desobediencia e

incumplimiento de las

normas del centro

18.8% 21.7% 30.4% 29%

Tabla 3. Valoración del profesorado de la importancia de diversos conflictos en la convivencia del centro

VIOLENCIA EN EL MARCO ESCOLAR DE LA ENSEÑANZA OBLIGATORIA :El profesorado como referencia

[F.J. Rodríguez et al. (2008)]

*n=69 (36 docentes de Educación Primaria y 33 de Educación Secundaria)



Nunca ocurre A veces ocurre A menudo ocurre Siempre ocurre

Es habitualmente

ignorado/a
23.2% 66.7% 7.2% 2.9%

Frecuentemente le

impiden participar
36.2% 49.3% 14.5% 0

Es insultado/a 17.4% 59.4% 23.2% 0

Le ponen motes que le

ofenden o ridiculizan
24.6% 52.2% 21.7% 1.4%

Hablan mal de el o ella 20.3% 58% 20.3% 1.4%

Le esconden sus cosas 44.9% 43.5% 11.6% 0

Le rompen sus cosas 59.4% 34.8% 5.8% 0

Le roban sus cosas 59.4% 37.7% 2.9% 0

Le pegan 30.4% 62.8% 7.2% 0

Le amenazan sólo para

meterle miedo
46.4% 47.8% 5.8% 0

Le obligan a hacer cosas

que no quiere con

amenazas.

65.2% 30.4% 4.3% 0

Le acosan sexualmente 89.9% 8.7% 1.4% 0

Le amenazan con armas:

palos, navajas...
92.8% 7.2% 0 0

Tabla 4. Frecuencia de presencia de los conflictos referidos en el aula.



Nunca ocurre A veces ocurre A menudo ocurre Siempre ocurre

Es habitualmente ignorado 20% 61% 15.4% 3.1%

Frecuentemente le impiden

participar
27.7% 55.4% 15.4% 1.5%

Es insultado/a 15.4% 53.8% 27.7% 3.1%

Le ponen motes que le

ofenden o ridiculizan
24.6% 43.1% 29.2% 3.1%

Hablan mal de el o ella 13.8% 56.9% 26.2% 3.1%

Le esconden sus cosas 36.9% 50.8% 10.8% 1.5%

Le rompen las cosas 49.2% 44.6% 4.6% 1.5%

Le roban sus cosas 52.2% 41.5% 3.1% 1.5%

Le pegan 27.7% 56.9% 13.8% 1.5%

Le amenazan solo para

meterle miedo
40% 49.2% 10.8% 0

Le acosan sexualmente 83.1% 15.4% 1.5% 0

Le obligan a hacer cosas

que no quiere hacer con

amenazas

64.6% 33.8% 1.5% 0

Le amenazan con armas:

palos, navajas...
89.2% 9.2% 1.5% 0

Tabla 5. Frecuencia de presencia de los conflictos referidos en el centro



En el patio En los aseos
En los 

pasillos
En la clase

En el 

comedor

En la salida 

del centro

En cualquier 

sitio

Fuera del 

centro, 

aunque son 

alumnos del 

centro

Fuera del 

centro por 

persona 

ajena al 

centro

Es 

habitualmente 

ignorado

78.6%

54.5%

2.4%

9.1%

2.4%

27.3%

42.9%

77.3%

9.5%

4.5%

7.1%

13.6%

26.2%

31.8%

11.9%

9.1%

2.4%

0%

Frecuentemente 

le impiden 

participar

67.4%

36.4%

0%

0%

0%

0%

53.5%

84.4%

2.3%

0%

2.3%

0%

14%

22.7%

2.3%

0%

0%

0%

Es insultado/a
67.4%

33.3%

8.7%

19%

21.7%

57.1%

19.6%

57.1%

2.2%

0%

13%

23.8%

30.4%

33.3%

13%

9.5%

0%

0%

Le ponen motes 

que le ofenden o 

ridiculizan

61.4%

38.1%

4.5%

14.3%

9.1%

38.1%

13.6%

47.6%

2.3%

0%

13.6%

33.3%

29.5%

52.4%

6.8%

9.5%

2.3%

0%

Hablan mal de 

él o ella

61.4%

31.8%

6.8%

4.5%

13.6%

40.9%

20.5%

27.3%

2.3%

0%

4.5%

18.2%

27.3%

36.4%

13.6%

9.1%

0%

0%

Le esconden sus 

cosas

16.7%

19%

0%

0%

2.8%

9.5%

83.3%

85.7%

2.8%

0%

2.8%

9.5%

13.3%

9.5%

0%

0%

0%

0%

Tabla 7a. Lugares de ocurrencia establecidos por el profesorado de las conductas violentas en el ámbito 

escolar



En el patio En los aseos
En los 

pasillos
En la clase

En el 

comedor

En la salida 

del centro

En cualquier 

sitio

Fuera del 

centro, 

aunque son 

alumnos del 

centro

Fuera del 

centro por 

persona 

ajena al 

centro

Le roban sus 

cosas

18.8%

21.1%

0%

0%

3.1%

5.3%

78.1%

63.2%

0%

0%

6.3%

15.8%

12.5%

21.1%

3.1%

5.3%

0%

0%

Le pegan
69%

61.9%

2.4%

19%

2.4%

42.9%

9.5%

19%

0%

4.8%

9.5%

42.9%

16.7%

14.3%

28.6%

14.3%

2.4%

0%

Le amenazan 

sólo para 

meterle 

miedo

64.9%

47.4%

1.8%

15.8%

13.5%

42.1%

10.8%

21.1%

2.7%

0%

16.2%

31.6%

16.2%

21.1%

32.4%

5.3%

2.7%

5.3%

Le acosan 

sexualmente

28.6%

25%

7.1%

8.3%

0%

16.7%

0%

8.3%

0%

0%

0%

25%

14.3%

16.7%

35.7%

16.7%

35.7%

0%

Le obligan a 

hacer cosas 

que no quiere 

con amenazas

57.1%

60%

10.7%

20%

3.6%

26.7%

3.6%

20%

3.6%

0%

14.3%

40%

14.3%

13.3%

32.1%

13.3%

10.7%

0%

Le amenazan 

con armas: 

palos, 

navajas...

43.8%

33.3%

6.3%

8.3%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

41.7%

0%

8.3%

50%

16.7%

37.5%

16.7%

Tabla 7b. Lugares de ocurrencia establecidos por el profesorado de las conductas violentas en el ámbito 

escolar





•Hay un desconocimiento grande por parte de los profesores de lo que

significa, la importancia y las consecuencias del maltrato entre iguales.

•Las conductas disruptivas son las más preocupantes para los docentes,

confundiendo en ello la molestia y la falta de recursos con el nivel de

agresividad y violencia.

•Los Profesores de Enseñanza Obligatoria parecen olvidarse de conductas

ocultas, que pueden ser más peligrosas para el buen funcionamiento del aula

y la adaptación de los propios escolares que las conductas disruptivas.

•El lugar donde se produce la conducta violenta es en el marco de la escuela,

siendo los propios compañeros de la víctima quienes realizan tales conductas.

•Tanto el patio como las aulas son el lugar donde se dan la mayor parte de los

comportamientos violentos en el marco de la Enseñanza Obligatoria,

destacando que en la Enseñanza Primaria el mayor porcentaje se refiere al

patio ...

*Trabajo de Investigación Evaluación por el profesorado de las conductas violentas en el aula. Un estudio Piloto del Programa de Doctorado

‘Cooperación, Desarrollo Social y Democracia’ presentado por Dña. Cristina Gutiérrez Hernández, ha sido realizado gracias al apoyo y la

subvención concedida por FICYT en la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias al proyecto AE-ESE 97-05.


